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المفاتيح:
ضريبة - ضريبة القيمة المضافة - وجوب التسجيل الإلزامي - دعوى – قبول شكلي – مدة نظامية - عدم 

التزام المدعي بالمواعيد المحددة نظامًا مانع من نظر الدعوى.

)VJ-2020-67( القرار رقم

 )4748-2019-V( الصادر في الدعوى رقم

الملخص: 
 

تســجيله  إلغــاء  بشــأن  والدخــل  للــزكاة  العامــة  الهيئــة  قــرار  بإلغــاء  المدعــي  مطالبــة 
ــة القيمــة المضافــة وغرامــة التأخــر فــي التســجيل - أســس المدعــي  ــي فــي ضريب التلقائ
اعتراضــه بأنــه لا يوجــد لديــه نشــاط تجــاري ولا معــرض تجــاري ولا عمالــة، وبعــدم علمــه 
ا لقيمــة التوريــدات يلــزم التســجيل فــي حــال بلوغــه - أجابــت الهيئــة بأنــه  بــأن هنــاك حــدًّ
ــن منهــا قيــام  تــم تســجيل المدعــي بنــاءً علــى البيانــات الجمركيــة الــواردة للهيئــة والتــي تبيَّ
المدعــي باســتيرادات تجــاوزت حــدَّ التســجيل الإلزامــي - دلــت النصــوص النظاميــة علــى أنــه 
فــي حــال تخلــف أي شــخص ملــزم بالتســجيل عــن تقديــم طلــب تســجيل إلــى الهيئــة وفقًــا 
لهــذه اللائحــة، فللهيئــة تســجيله دون أن يتقــدم بطلــب بذلــك - وجــوب تقديــم المدعــي 
ــت  ــرار - ثب ــخ إخطــاره بالق ــة مــن تاري ــة الفصــل خــال المــدة النظامي ــراض أمــام لجن الاعت
ــأن الاســتيرادات الخاصــة بالمدعــي بلغــت الحــدَّ الإلزامــي للتســجيل، وكان مــن  ــرة ب للدائ
ــراض بشــأن  ى ذلــك: رفــض الاعت ــه. مــؤدَّ ــم ب الواجــب قيامــه بالتســجيل وهــو مــا لــم يقُ
التســجيل التلقائــي، وعــدم قبــول الدعــوى؛ لفــوات المــدة النظاميــة بشــأن غرامــة التأخــر 
ــا بموجــب المــادة )42( مــن قواعــد عمــل لجــان الفصــل  فــي التســجيل – اعتبــار القــرار نهائيًّ

فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة.

المستند:

المــادة )50( مــن الاتفاقيــة الموحــدة لضريبــة القيمــة المضافــة لــدول مجلــس التعــاون  -
بموجــب  الاتفاقيــة  علــى  المملكــة  موافقــة  صــدرت  وقــد  العربيــة،  الخليــج  لــدول 
المرســوم الملكــي رقــم )م/51( وتاريــخ 1438/05/03هـــ، وتــم نشــر الاتفاقيــة الموحــدة 
لضريبــة القيمــة المضافــة لــدول مجلــس التعــاون فــي صحيفــة أم القــرى بعددهــا الصادر 

رقــم )4667( بتاريــخ 1438/07/24هـــ.

 المــادة )5(، )49( مــن نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة، الصــادر بموجــب المرســوم  -

ضريبة القيمة المضافة/ 
دعوى

لجنة الاستئناف 
الدائرة الأولى للفصل في مخالفات 

ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في 
مدينة جدة
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1438/11/02هـــ. بتاريــخ  )م/113(  رقــم  الملكــي 

المضافــة،  - القيمــة  ضريبــة  لنظــام  التنفيذيــة  اللائحــة  مــن   )1/6(  ،)4(  ،)3( المــادة   
الصــادرة بموجــب قــرار مجلــس إدارة الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل رقــم )3839( بتاريــخ 

1439/12/14هـــ.

الوقائع:

الحمد لله، والصلاة والسلام على رسول الله، وعلى آله وصحبه وسلم، وبعد:

في يوم السبت بتاريخ 1441/06/28هـ الموافق 2020/02/22م اجتمعت الدائرة الأولى 
للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في محافظة جدة، وذلك للنظر 
رة، فقد  في الدعوى المشار إليها أعلاه، وحيث استوفت الدعوى الأوضاع النظامية المقرَّ
جان الضريبية برقم )V-2019-4748( بتاريخ 9201/04/22م. أُودعت لدى الأمانة العامة للِّ

)...( بصفته مالك  رقم  )...( بموجب هوية وطنية  أن  الدعوى في  تتلخص وقائع هذه 
مؤسسة )...( سجل تجاري رقم )...(، تقدم بلائحة دعوى تضمنت اعتراضه على تسجيل 
في  التأخر  غرامة  وعلى  المضافة  القيمة  ضريبة  نظام  في  لمؤسسته  التلقائي  الهيئة 
والدخل  للزكاة  العامة  الهيئة  قِبَل  من  اتصالً  ى  تلقَّ أنه  المدعي  عي  يدَّ حيث  التسجيل، 
بنهاية السنة الميلادية 2018م؛ للاستفسار عن عدم تسجيله بضريبة القيمة المضافة، 
وتم الإفادة بأنه لا يوجد لديه نشاط تجاري ولا معرض تجاري ولا عمالة حتى الآن، وتم 
إعلامه من قِبَل الموظفة بأنه لا داعي للتسجيل في ضريبة القيمة المضافة، وأضاف 
ا لقيمة التوريدات يلزم التسجيل في حال بلوغه. وعليه،  المدعي بعدم علمه بأن هناك حدًّ
التسجيل  التأخر في  المضافة وإسقاط غرامة  القيمة  بإلغاء تسجيله في ضريبة  يطالِب 
ترتبت على ذلك. وبعرض لائحة الدعوى على المدعى عليها أجابت: »أولً: الدفع  التي 
ة الاعتراض على العقوبة، نصت المادة )49( من نظام ضريبة القيمة  الشكلي: تقادُم مدَّ
الجهة  أمام  منه  التظلم  بالعقوبة  قرار  لمن صدر ضده  »يجوز  يأتي:  ما  على  المضافة 
ا غير قابل للطعن  القضائية المختصة خلال ثلاثين يومًا من تاريخ العلم به، وإلا عُدَّ نهائيًّ
أمام أي جهة قضائية أخرى«، وحيث إن تاريخ رفض طلب المراجعة هو 1440/09/03هـ 
جان الضريبية هو  الموافق 2019/05/08م، وتاريخ تظلم المدعي أمام الأمانة العامة للِّ
الإشعار  تاريخ  بين  الأيام  عدد  فارق  ليكون  2019/07/08م،  الموافق  1440/11/05هـ 
وتاريخ التظلم أكثر من ثلاثين يومًا، وبمُضي المدة النظامية لقبول التظلم من الناحية 

نًا بمُضي المدة وغير قابل للطعن فيه«. الشكلية يضحي القرار الطعين متحصِّ

عي خلاف  ثانيًا: الدفع الموضوعي: »إن الأصل في القرار الصحة والسلامة، وعلى مَن يدَّ
ذلك إثبات العكس. وفقًا لما جاء في المادة )50( من الاتفاقية الموحدة لضريبة القيمة 
ن على كل شخص خاضع للضريبة التسجيل في ضريبة  المضافة لدول مجلس التعاون، يتعيَّ
من   )2( الفقرة  في  الوارد  الإلزامي  التسجيل  حدَّ  إيراداته  تجاوزت  إذا  المضافة  القيمة 
المادة ذاتها، والتي نصت على أنه: »يكون حد التسجيل الإلزامي 375,000 ريال سعودي«. 
واستثناءً لذلك، نصت المادة )9/79( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة القيمة المضافة 
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حد  عن  السنوية  توريداته  قيمة  تزيد  شخص  أي  الإلزامي  التسجيل  من  يُعفى  أنه  على 
التسجيل الإلزامي دون أن تزيد على مبلغ مليون ريال، وذلك قبل الأول من شهر يناير 
1440/04/13هـ  قبل  بالتسجيل  ين  المعفيِّ الأشخاص  ذاتها  المادة  أَلزمت  كما  2019م. 
ف المدعي في التسجيل في ضريبة القيمة المضافة  الموافق 2018/12/20م. نظرًا لتخلُّ
ة النظامية الواردة في الفقرة الأولى أعلاه، قامت الهيئة وفقًا  لدى الهيئة خلال المدَّ
للصلاحيات الممنوحة لها في المادة )1/6( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة القيمة 
المادة: »في حال  المضافة؛ حيث نصت  القيمة  المدعي في ضريبة  المضافة بتسجيل 
ف أي شخص ملزم بالتسجيل عن تقديم طلب تسجيل إلى الهيئة وفقًا لهذه اللائحة،  تخلُّ
د  فللهيئة تسجيله دون أن يتقدم بطلب بذلك، ويبدأ نفاذ التسجيل حسب التاريخ المحدَّ
في المادتَيْن الثالثة والرابعة من هذه اللائحة«. وتم تسجيل المدعي بناءً على البيانات 
الجمركية الواردة من طرف ثالث، حيث منحت المادة )56( من اللائحة التنفيذية لنظام 
بها لدى  الاحتفاظ  يتم  أيِّ معلومات  الحصول على  الهيئةَ حقَّ  المضافة  القيمة  ضريبة 
ن قيام المدعي  طرف ثالث بشكل مباشر ومستمر. فالبيانات الجمركية الواردة للهيئة تُبيِّ
باستيرادات تجاوزت حدَّ التسجيل الإلزامي، والاستيرادات هي من أشكال التوريد؛ حيث 
فت الاتفاقية التوريد بأنه »أي شكل من أشكال توريد السلع والخدمات بمقابل«. كما  عرَّ
نصت المادة )1/41( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة القيمة المضافة على أنه: »في 
ل في  الحالات التي يقوم فيها شخص اعتباري أو طبيعي مقيم في المملكة وغير مسجَّ
إلى  ريال   )10,000( تزيد قيمتها على عشرة آلاف  بإدخال سلع  المضافة،  القيمة  ضريبة 
المملكة... يتم اعتبار هذا الشخص على أنه قد قام باستيراد لتلك السلع لأغراض النظام 
خَذ  ة عنها«. تأسيسًا على ذلك، تتمسك الهيئة بصحة الإجراء المتَّ وتكون الضريبة مستحَقَّ
ا من الحالات الموجبة لإلغاء  برفض طلب إلغاء التسجيل، وذلك نظرًا لعدم استيفائه أيًّ
دة لضريبة القيمة المضافة، التي نصت  التسجيل وفقًا للمادة )1/54( من الاتفاقية الموحَّ
على أنه: »على الخاضع للضريبة المسجل لغايات الضريبة أن يتقدم بطلب إلغاء تسجيله 
في أيٍّ من الحالات الآتية: أ- التوقف عن مزاولة النشاط الاقتصادي. ب- التوقف عن 
القيام بتوريدات خاضعة للضريبة. ج- انخفاض قيمة التوريدات الخاضعة للضريبة عن حدِّ 
بناءً على ما سبق،  الاتفاقية«.  )51( من هذه  المادة  الاختياري وفقًا لأحكام  التسجيل 
الجوابية  المذكرة  الدعوى«. وبعرض  بردِّ  الحكم  رة  الموقَّ اللجنة  الهيئة تطلب من  فإن 
على المدعي أجاب بمذكرة ردٍّ جاء فيها: »إن بين رفض طلب مراجعة التسجيل من قِبَل 
جان الضريبية- مجرد ٦ أيام فقط،  الهيئة ورفعي دعوة ضد الهيئة أمام الأمانة العامة للِّ
مي خلال الفترة النظامية حسب المادة )49(، وتم الاتصال بي من قِبَل  وبذلك يكون تظلُّ
موظفة من الهيئة في نهاية سنة ٢٠١٨م، وسألتني عن سبب عدم تسجيلي في نظام 
ها أنه لا داعي  الضريبة، وأجبتُها بسبب عدم البدء بمزاولة العمل التجاري والبيع، فكان ردُّ
للتسجيل؛ لأن التسجيل معتمِد على الإيرادات. في هذه الحالة ردُّ موظفة الهيئة هو ردٌّ 
وبيانات  تفاصيل حسابي  على  لعت  اطَّ أنها  الوظيفة  وبمقتضى مهام  به،  يُعتد  رسمي 
ها تتحمله المؤسسة التي تنتمي إليها. وبذلك يسقط  استيراداتي قبل الاتصال بي، وردُّ
ا لقيمة  عني التسجيل والتغريم. على كل حال وبكل صدق، لم أكن أعلم بأن هناك حدًّ
الجرائد  الإعلانات في  التركيز في  كان  وإنما  بلوغه،  حالة  التسجيل في  يلزم  التوريدات 
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قبول  منكم  آمل  السنوات.  حسب  الإيرادات  قيمة  على  الإعلامية  والمواد  الرسمية 
التماسي وجهلي بالنظام وإلغاء الغرامة واسترداد قيمتها«.

وفي يوم السبت الموافق 2020/02/16م، في تمام الساعة 6:00 مساءً افتُتحت جلسة 
الدائرة الأولى لضريبة القيمة المضافة في محافظة جدة؛ للنظر في الدعوى المرفوعة 
ن  من مؤسسة )...( ضد الهيئة العامة للزكاة والدخل، وبالمناداة على أطراف الدعوى تبيَّ
لا للهيئة العامة للزكاة والدخل  له، وحضر )...( بصفته ممثِّ عدم حضور المدعي أو مَن يمثِّ
م  بموجب التفويض الصادر عن الهيئة العامة للزكاة والدخل، وبالاطلاع على العذر المقدَّ
من المدعي قررت الدائرة تأجيل النظر في الدعوى إلى جلسة 2020/02/22م في تمام 

الساعة الثالثة مساءً.

وفي يوم السبت الموافق 2020/02/22 في تمام الساعة 3:00 مساءً افتُتحت جلسة 
الدائرة الأولى لضريبة القيمة المضافة في محافظة جدة؛ للنظر في الدعوى المرفوعة 
من )...( بصفته مالك مؤسسة )...(، ضد الهيئة العامة للزكاة والدخل، وبالمناداة على 
لً للهيئة العامة للزكاة والدخل بموجب  أطراف الدعوى حضر )...(، وحضر )...( بصفته ممثِّ
التفويض الصادر عن الهيئة العامة للزكاة والدخل، وبسؤال مالك المدعية عن دعواه ذكر 
جان الضريبية، وأضاف بأن التوريدات  مة للأمانة العامة للِّ وفقًا لما جاء في اللائحة المقدَّ
ل المدعى عليها أجاب  الخاضعة للضريبة لم تتجاوز حدَّ التسجيل الإلزامي، وبسؤال ممثِّ
، وطلب عدم سماع الدعوى فيما يتعلق بغرامة التأخر في  وفقًا لما جاء في مذكرة الردِّ
التسجيل؛ لفوات المدة النظامية للاعتراض على الغرامة، حيث صدر قرار الغرامة بتاريخ 
مت المدعية اعتراضها بتاريخ 2019/04/22م، أما فيما يتعلق بطلب  2019/03/18م، وقدَّ
ح أن استيرادات  المدعية إلغاء التسجيل فقد قامت المدعى عليها بتقديم مستند يوضِّ
را الاكتفاء بما سبق  ان إضافته، قرَّ ا يودَّ المدعية بلغت 392 ألف ريال. وبسؤال الطرفَيْن عمَّ
تقديمه. وبناءً عليه، قررت الدائرة قفل باب المرافعة في الدعوى للدراسة والمداولة 

تمهيدًا لإصدار القرار فيها.

الأسباب: 

ــخ  ــة الدخــل الصــادر بالمرســوم الملكــي رقــم )م/1( بتاري ــى نظــام ضريب بعــد الاطــاع عل
1425/01/15هـــ وتعديلاتــه، ولائحتــه التنفيذيــة الصــادرة بموجــب قــرار وزيــر الماليــة رقــم 
ــخ 1425/06/11هـــ وتعديلاتهــا، وبعــد الاطــاع علــى قواعــد إجــراءات عمــل  )1535( وتاري
اللجــان الضريبيــة الصــادرة بالأمــر الملكي رقــم )26040( وتاريــخ 1441/04/21هـ، والأنظمة 

واللوائــح ذات العلاقــة.

لاع على ملف الدعوى وكافة المستندات المرفقة. وبعد الاطِّ

مــن حيــث الشــكل؛ لمــا كانــت المدعيــة تهــدف مــن دعواهــا إلــى إلغــاء قــرار الهيئــة 
ــى  ــك اســتنادًا إل ــر فــي التســجيل، وذل ــزكاة والدخــل بشــأن فــرض غرامــة التأخ العامــة لل
يُعَــد مــن  نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة ولائحتــه التنفيذيــة، وحيــث إن هــذا النــزاع 
ــة  ــة الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبي ــة ضمــن اختصــاص لجن النزاعــات الداخل
النظــر  بموجــب المرســوم الملكــي رقــم )م/113( وتاريــخ 1438/11/02هـــ، وحيــث إن 
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ــخ الإخطــار  ــا مــن تاري ــه خــال )30( يومً ــراض علي ــل هــذه الدعــوى مشــروطٌ بالاعت فــي مث
بــه، وحيــث إن الثابــت مــن مســتندات الدعــوى أن المدعيــة تبلغــت بالقــرار فــي تاريــخ 
ــك قــد  ــخ 2018/04/22م، فــإن الدعــوى بذل 2018/03/18م وقدمــت اعتراضهــا فــي تاري
نــت بفــوات المــدة النظاميــة للاعتــراض بمُضــي أكثــر مــن ثلاثيــن يومًــا، ممــا يتعيــن  تحصَّ
معــه رفــض الدعــوى شــكلً؛ حيــث نصــت المــادة )التاســعة والأربعــون( مــن نظــام ضريبــة 
ــرار بالعقــوبــــة التظلــم منــــه  القيمــة المضافــة علــى أنــه: »يجـــــوز لمــن صــدر ضـــــده قـــــ
أمــــــام الــجهــــــــة القضائيــة المختصــة خــال ثلاثيــن يومًــا مــــن تاريــخ العلــم بــه، وإلا عُـــــدَّ 
ــا غيــر قابــل للطعــــــن أمـــــام أي جهــة قضائيــة أخــرى«، وأمــا مــا يخــص طلــب المدعيــة  نهائيًّ
ــدة بمــدة للنظــر  بإلغــاء طلــب التســجيل، فإنــه يُعَــد مــن القــرارات المســتمرة وغيــر المقيَّ

ــراض طلــب إلغــاء التســجيل شــكلً.  ــول اعت ــن معــه قب فيهــا، ممــا يتعيَّ

ومــن حيــث الموضــوع؛ فإنــه بتأمــل الدائــرة فــي أوراق الدعــوى وإجابــة طرفَيْهــا بعــد 
بــأن المدعــى عليهــا  ثبــت للدائــرة  إمهالهمــا مــا يكفــي لإبــداء وتقديــم مــا لديهمــا، 
-وفقًــا للصلاحيــات الممنوحــة لهــا نظامًــا- قامــت بتســجيل المدعيــة فــي ضريبــة القيمــة 
المضافــة اســتنادًا إلــى مــا نصــت عليــه الفقــرة )1( مــن المــادة )السادســة( مــن اللائحــة 
ــف أي شــخص ملــزم بالتســجيل  التنفيذيــة لنظــام ضريبــة القيمــة المضافــة: »فــي حــال تخلُّ
ــة تســجيله دون أن  ــا لهــذه اللائحــة، فللهيئ ــة وفقً ــى الهيئ ــب تســجيل إل ــم طل عــن تقدي
د فــي المادتَيْــن الثالثــة  يتقــدم بطلــب بذلــك، ويبــدأ نفــاذ التســجيل حســب التاريــخ المحــدَّ
والرابعــة مــن هــذه اللائحــة«. وحيــث ثبــت مخالفــة المدعيــة التســجيل فــي ضريبــة القيمــة 
ــن مــن  ــذي يتبيَّ ــا، ال ــى عليه م مــن المدع ــدَّ ــى المســتند المق ــد الاطــاع عل ــة بع المضاف
خلالــه بــأن الاســتيرادات الخاصــة بالمدعيــة بلغــت الحــدَّ الإلزامــي للتســجيل وكان مــن 
ــه اســتنادًا إلــى الفقــرة )2( مــن المــادة  ــم ب الواجــب قيامهــا بالتســجيل، وهــو مــا لــم تقُ
)الخمســين( مــن الاتفاقيــة الموحــدة لضريبــة القيمــة المضافــة لــدول مجلــس التعــاون، 
التــي نصــت علــى أنــه:« يكــون حــد التســجيل الإلزامــي 375,000 ريــال ســعودي«. ولا ينــال 
عتــه المدعيــة مــن اعتبارهــا غيــر ملزمــة بالتســجيل لعــدم تجــاوُز إيراداتهــا  مــن ذلــك مــا ادَّ
الحــدَّ الملــزم بالتســجيل ومطالبتهــا بإلغــاء التســجيل؛ حيــث إنــه لــم تتوافــر فيهــا أيٌّ مــن 
الضوابــط النظاميــة للتقــدم بطلــب إلغــاء التســجيل التــي نصــت عليهــا المــادة )الخامســة( 
مــن نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة: »1- علــى الشــخص الخاضــع للضريبــة التقــدم بطلــب 
إلغــاء تســجيله فــي أيٍّ مــن الحــالات الآتيــة: أ- الحــالات المنصــوص عليهــا فــي الاتفاقيــة. 
ــدَّ التســجيل  ــه الســنوي ح ــاوز مجمــوع رقــم أعمال ــم يتج ــا ول ب- إذا كان الشــخص مقيمً
دهــا اللائحــة. ج- إذا كان الشــخص غيــر مقيــم ولــم  الاختيــاري خــال المــدة التــي تحدِّ
د اللائحــة  دهــا اللائحــة. 2- تحــدِّ يقُــم بــأيِّ توريــد خاضــع للضريبــة خــال المــدة التــي تحدِّ
ــد بهــا قبــل إلغــاء التســجيل، والشــروط  ل التقيُّ المــدد والإجــراءات التــي يجــب علــى المســجَّ
والضوابــط اللازمــة لرفــض طلــب إلغــاء التســجيل، والحــالات الإضافيــة لإلغــاء التســجيل. 
بــة بموجــب  3- يتحمــل الخاضــع للضريبــة الــذي أُلغــي تســجيله جميــع الالتزامــات المترتِّ
أحــكام النظــام، الناشــئة خــال فتــرة ســريان تســجيله«. ممــا تــرى معــه الدائــرة ثبــوت 

صحــة قــرار المدعــى عليهــا.
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القرار: 

ولهذه الأسباب، وبعد المداولة نظامًا، قررت الدائرة بالإجماع ما يأتي:

أولً: الناحية الشكلية

عــدم ســماع دعــوى المدعيــة مؤسســة )...( ســجل تجــاري رقــم )...(، فيمــا يخــص غرامــة  -
رة للاعتــراض. التســجيل فــي ضريبــة القيمــة المضافــة؛ لفــوات المــدة النظاميــة المقــرَّ

ثانيًا: الناحية الموضوعية

رفــض اعتــراض المدعيــة مؤسســة )...( ســجل تجــاري رقــم )...(، فيمــا يخــص طلــب إلغــاء  -
التســجيل فــي ضريبــة القيمــة المضافــة.

2020/03/12م  الخميس  يوم  الدائرة  وحددت  الطرفَيْن،  بحق  ا  حضوريًّ القرار  هذا  صدر 
الموافق 1441/07/21هـ موعدًا لتسليم نسخة القرار. ولأطراف الدعوى طلب استئنافه 
ه، وفي حال عدم تقديم  خلال )30( ثلاثين يومًا من اليوم التالي للتاريخ المحدد لتسلمُّ

ا وواجب النفاذ بعد انتهاء هذه المدة. الاعتراض يصبح نهائيًّ

م على نبينا محمد، وعلى آله وصحبه أجمعين. ى الله وسلَّ وصلَّ


